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Świeżo mianowany nuncjuszem papieskim w Polsce, obecny

nuncjusz papieski W Poru Mgr.Leuri, rezkolwiek nio jest sowo-

dowym dyplomatą, uważany jest w kołach watykańskich za jednego

z lepszych znawców stosunków wschodnich, Prawnik, ozXonek

kongreg@cji wschodniej, cieszy sig ligr,Lauri wielkiem uznaniem

Ojce Sw. Na zaminr w na bliższym crssie uisé siq do Warszawy.

ber.latti wyjordio 4 b.m. Obiarzenie go kapełuszem kardynelskim

jeszcze podczas sprawowania przez niego urzędu nuncjusze komento-

wano jest z jednej otrony jako zadowolenie Watykanu z jego misji

w Polgcek z drugiej zaś - jako wyróżnienie Polski, posiadającej

specjalne znaczenie dla Stolicy Apostolskiej.

Go się tyczy misji srovbiskupe Szeptyckiego, mendst udzie-

lony mu przez Stolicę Apostolską rozciĄ85 się tvlko‘m Południo-

wą Amerykę.

P.Koźmiński .

Zgodnie z informchízzãggígãígrzez p.Perkowskiego,

Angljs projektuje rozstrzvąnięcib sprawy obrony Gdańska w ten

sposób, by obrona ńorska powierzone zosteYa Anglji, lądowa zaś -

Polsce, Propozycję taką traktować należy, jako bardzo poważną i

nadającą się do przyjęcia. 7 Popartamencie morskim odbyła się już

w tej sprewie konferencje.

P.Kętrzyński.

z kwestją obrony %ZEĘŁĘ'ZĘSĘ—Się kwestja wysp Alendzkich,

fo których pretensje ro82029 Finlsndja i Szwecjs, przyczem Szwe-

cja obiecuje Polsce poparcie w sprawie Gasfaks na terenie Ligi

Narodów wzamień 29 stanowisko życzliwe W kwestii wYsp Alandzkich.

Przeciwko popieraniu Szwecji istnieje jednak wiele zastrzeżeń,

P.Bader,

"W mvé1 bewertero vv.-1323531116 kartelu, Finlandja obieca-

Ya popierać Polskę z zastrzożeniem wzejmeności, wobec wig-

zanie się w sprawie WYSP Alandzkich ze Szwecją nie wydaje się być

wskszenem. *

. P.Targowski.

Aczkolwiek zasadniczo godzę się z sapatrywaniem na Ives

is
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tję obrony Gdaóska z p.Kośmiśskir, kładę duży nucisk na wynik

porozumienia z Francją przed daniem odpowiedzi Anzl ji, mas-

cza koniecznem wydaje mi się porozumienie z mars'załkipm Fochen,

do którego zwróciliśmy się zresstą juś po opinię,

P.Koźniński ,

CheiaYbym podad nowy szczegół w spra-

 

wie Sląska. Jeden z zogłurujących n: zaufanie. korospondentów

zagranicznych utrzymuje,żo jekoby wnioski Parci@ala, przedsta-

wiciela Anglji w Opolskiej-Komisji Międzysojuszniczej,pierwot-

nie zmierzały ku oddaniu Niemcom całego niepodzielnego Sl-ąskn.

bisto to miejsce w końcu kwietnia, Wówczas Marinis opracował

projekt pośredni, przyznania Polsce powiatów Pa‘zezyzfiskiégo &

Rybińskiego. 0 tym płerwszym projekcie Korfanty poinformowany

widocznie nie był, mógłby go bowiem był wykorzystać jako znacz

nie silniejszy stut, wyjsśni jący wybuch powstania.

P. Berenson.
 

Zasługuje nm uwagę protest amerykańskich senatorów, t.zw.

Nieprzejednanych, jaki. wywołała decyzja prezydenta Hardinga i

sekretarza Stanu Hushes'o przeciwko uczestniczeniu przedstewicie-

la Ameryki. w obradach Esdy Najwyższej, Protest ten uwydatnił

się we wniosku prawodawczym, złożonym przez senatora Lm ?olette'a,

który żądał zmiany tej decyzji. Mimo jednak protestu "Nieprze-

jednanych" należy stwierdzić, iż charskter migji Harvey'a w

Rmdzie Najwyższej jęst zupełnie urzędowy,natowiest udział

Harrick's

.

w Konferencji Ambasadorów i Boyden's w Komisji Reps

racyjnej jest nieurzędowy. / każdym razie wystąpienie antyrzg-

dowe wywarło pewine wpływ na stosunek Ameryki do spraw europej-

skich, Tem się też tłomaczy ostatnia nota rzęću amerykerskiego

w odpowiedzi na notę posła Lubomirskiego. Byłoby też wskezane,

by przed składaniem tego rodzaju ważnych not posłowie zwracali

się telegraficznie po instrukcje do K.3.2,

P. Bader.
 

Znajduję, że nie należy uciekać się do podobnych uogólnież,

głyż poseł, obeznanv z warurkami miejscowymi, lepiej orjentoweć

pię może w sytuacji, nit centrala, pomijając już wielką stratę



 

Protokół 29,

#g

czasu, jaką wywołuje korespnndenojq.xsleżnłoby przeto W pewnych

     wypadkach pozostawić inicjatywę posłowi, licząc ns to, 1% dzia-

Ted bez e Ministerstwem jedynie wtedy , gay

pomyślny skutek jego skcji jest zspewniony,

frapunuję, bv—;;;;;;nv.ć—Ę;.;szvstkich Poselstu instruk-
cję, Aby przed pidmiennem zwracaniem sig w woénvoh kwestjach da
poszczególnych rządów, piersej ustnie badali ich Śtannwisko i

W ten sposób unikali przykrych fiespodzionek, *

P.Bader,

Możeby p.Beren;;;—g;E-łaskaw zreferować to, o czem mó-~

wiliśmy, jako materjał do odpowiodniej instrukcji, biorąc pod

uWBZę, że w razie sdy pomyślny rezultat działania jest porny, a

szybkość nieodzowna, poseł może zaniechać porozumiewania się z

centrala. .

29/9. serwane zo;;;;;_;;‘ag;;;m Sląsku zewieszenie bro-

ni, Niemcy bowiem uderzyli, uciekając gię nawet do użycia arty-

lerji. Powstańc» atak odparli, stracili jednek jedną wigś. Row-

nocześnie po miastach, złównie w Brtomiu, napsdli Stosstruplerzy,

przeciwko którym #ranćuzi wytosyli tonki, proponując powstać-

com objęcie Bytomia, Nastrój ogólny ludności na G,Sląsku jest

obecnie groźny. Ostatnie wiadomości i przybycie wojska angiel-

skiemo wynokeXy tam silne niezadowolenie i nieprzyjszny dla An-

glików nastrój. 08 3-ch dni Przejawia się tendencja angielska

podziału G.9ląska na 3 części, Według informacji, potwierdzenie

których oczekujemy, gen. Le Rond zwróciz Się z propozycją do kcn-

sula Aęszyckiego zajęcia prowizorycznego w drodze okupacji wojs-

kowej przez Polskę tylko powistu Bzzyńskiego i thmiokięgo z

przyczem Niemcy w ten :;źsób objęliby Prudnik „Głogówek i Klucz-"

bork, okrąg zaś przemysłowy byłby zarządzany przez Komisję Mię-
dzysojuszniczą przy udziałe wojsk sljanckich. Propozycja ta zos- "
taXZapodatno przez Koriante» katerorycznie ożrzuconn. Rząd Pol-

4

 

Ski decyzję w tej sprawie powziąć będzie mógł dopiero po wyj

 

niandiu w czyjem imienin pomienioną tro
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oras jakis stanowiskozajęliNiemcy, sa-

pytaniami została już wysłena.,

Znajduję, że ąsropoz;;5;:—;_l.ctórej mowa, posiada ten plus,

że zapewnie nam ona pewną realną zdobycz, stanowiącą podstawę

do dalszej dyskusji, nie przesądzającej oczyriście otrzymania

przez nas nowych kancesyj; z drugiej strony jednak, liczyć się

trzeba z nichezpioczeństwom intemacjonalisacji okręgu przomy-

słowego, możliwej przy tokiem postawieniu sprawy i popieranej

tresztą przez Anglję.

P.Targowski.

Biorąc pod aragE—QÃQÃÃ—ngªmiemc pomiędzy Anglikumi a

Niemcami, zachodzi obawa, te Anglicy sheg Siłą zbrojną powstań-

ców wyrugować i zająć pos neutralny. A Paryżo » tego

czest nadessły wiadomości, że polityka francji rozwigzenia kves-

tji górnośląskiej zmierzać będzie:l) &lbo do wpływania ns daw-

nych sojuszników w kierunku uwzględnienia interesów polskich, a

wiea i Aªrºma“. 8) w razie bezskuteczności tych zabiegów - do

skierowania obrad nad sprową górnośląską na plenum, #dzie udział

brałyby wszystkie pięć mocarstw z Belzjg włącznie, przyczem de-

cyzja powziętą zostałaby nie większością głogów, lecz jedncmyćś:--

niej 3) wreszcie, gdyby 1 to zawiodło, dążyłaby Erdncja do gry

na zrłokę,
&

Bbecnie mamy wszystkie symptomaty tej trzeciej fnzy, wnosić

Więc z tego należy, #e poprzednikh dwóch punktów z pełnemi dla

siebie gwarancjami nie udało_się Praneji przeprowadzić,

P.Loewenhero,

Proponuję, by ktoś [xx—5327551163501: dokXodnie się poinfo:-

mował, w ten sposób stworzylibyśmy sobie podstawę dla przyszłej

naszej decyzji.

P. Koźmiński,

! sprawie tej ru@ziXbym działać w nejściślejszem pórozumier

 

z Francuzami.

P. Szwnlkkowski,
----------

Mojem zdaniem, objęcie tych dwóch powiatów nie byłoby dla
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nas wskszanem.

wo ig8 Gy

Na ogólne żgdznie poproszono nicobecnego doivchezas p.

Przeździeckia#o o sprawozdania z wizyty swej u posła francu-

gkiego p.Panafieu, z której właśnie wrócił,

P, Przeździecki,

Przedew. zysf'riem—gglroux—uz—lçggw—aíãí Panáfieu, że skorgi

zamieszczono w jednym % listów' posto Max Mullera do p.Dąbskiego,

zostakr posktsne do Rarv#a' : Opols, jako stwierdzénia faktów us-

talonych przez całę Komisję Międzysojuszniczą.

Rząd francuski nie sgedze się bezwarunkowo na brojekt

"'arinisa, polegający ud oddaniu nam $ylko dzóch powiatów, a

to ażeby przeszkodzić dalszym wypndkom. Tada Ambusadorów otrzy-

mała wiadomość o " satubissioń Ze X(Brfalety” i poleciła stworzyć

bezzwłocznie strófę newtrelng,nie oczekując przyb vcia całego

hontynzentu anpielskieso. Pánafion przyf'jmujo wiadomości

nasze z zaśtrześćnisńi, Otrzymuje bowiem stale irifołmniśje z po-

waknumi~sarsautami proséiwko"nam. Briand zgadza. się na zjazd w

Boulogne z Mloyd 'George "m, Iecź pierwoj oczokdje pacyfikacji

na G.Sląsku i-objęciś rzĄdów przez Knh‘isjé międzxmljancką.

prosił o wpłynięcie na powsteńców, by nie niszczyli 1

gsmachów 1 nie dopuszozali 64g Annvch "Ya”rbntzyfstw, Jak np.

trupóém 1 Vp. ece

» «WA 'P. Targorskt,

się miał?;ęo—zr—Ągłli Komisga panice—niemiecka

w sprawach dalszych rokowań,leeź delegaci nie-„mieści nie przyby-

li. Tutejszy" ohargf; d'affeires niemiecki wyjośnik, że delegaci

uważełi moment óbećny z powodu zowikkań górnośląskich zo nieod-

powiedni do obrad, prosze też o naznaczéfiie nowego term.-mi.

Sprewa wysp mleńdzkich nie przedwinwiu dla nas istotnego zna-

czenia, ponieważ obecnie występoweć przeciwko Finlandji nie

› możemy; możnabyjednak wszcząć powne proprgandę w peźstwech

skondynawskich, a głównie w Danji, w tym sensie, że w interesio

 

tych peństw leżałoby, żeby panowanie nesze w ŚZańsku rzeczywióś-

wówCZAB bowism Bię

 

AG
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franzyt przes ich porty, Od posks w Sztokholwie nadeszła depe-

sza, W której przestrzego przed omawianąwSzwecji koncepcją

oddania zarządu autonomicznego Q.Slaska jednemu z wyższych woje-

kowych szwedzkich, który niewątpliwie byłby przedstawicielem

interesów anglo-niemieckich. Koncepcji tej poseł Michałowski

będzie przeciwdzisłał w porozumieniu z posXem francuskim w

Sztokholmie,

P ,S zumlekowski,

 

Konferencja w sprawie obrony Gdańska i związanej z nią

kwestji wysp Alandzkich odbędie się d.1 czerwca u p.dyrektora

O1szowakiego .

P,Dzieduszycki,

fertrskhoje z ekonomiczną delegacją rumuńską dobiegają

końce, Ostatecznie ukończone już są kwestje handlowe,kolejowe i

 

tranzytowe; nie sa¥etwiono jeszcze spraw portowych, wobec nie-

obecności naszych ekspertów, bawiących obecnie w Gdańsku, lecz

postulaty na ze w tej dziedźinie nie nano-tytan na trudności i

korzystanie Polski z portów w Brailo i Gelatsu wydaje się być

zApewnione, Sprawa te ostatecznie zostanie załatwiona w Buka-

reszcie, gdzie projektuje się podpisanie umowy w połowie czerw-

CB.

Zgodnie z tshRtątem sowrakim, rumuni zrzekli się na rzecz

Galicji Wschodniej linji kolejowej Horódenka~Zaleszczyki, znaj-

dującej się na terytorjum dawnej Bukowiny, Jak wiadome, Polska

traktatu w Sévres, jako nieuwzględnia jącego naszych postujatów

w stosunku do Galicji Yschodniej,nie podpisała, Rumuni przeto

proponują zamianę tego terytorjum na cypel południowej części

powiatu Kosowkkiego, wrzyń&jącego Się w terytorjum Rumunji. w

ten sposób Rumunja rosszersyZaby swoją granicę z Czechami, o co

Czechom również bardzo chodzi. Ministerstwo stoi na stanowisku

natychmiastowego usnania linji Horodenka-Zaloszczyki, jako

własności polskiej, sprawę zaś rekompensaty w postaci południowe j

części powistu Kosowskiego projektuje odłożyć na czes późniejszy,

Wedle ostatniego raportu z Wiednia w Sprawie rokowań austro-

węgierskich co do Burgenlendu przybyła do Wiednia delegacja węgier-

\b}
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Ska pod przewodnictwem b, ministra spraw zagraniczmvch hr.0saky!ego, które, WYSunęŻA, propozycję odstąpienia Aus$rji tej: częścitcrvtnrju; zachodnich Węgier, DIZYZNGNej traktatom Austrji,kí;ó—T2 S19 moze Same. wyżyrwiś i oprócz tego dostarszeć AUBGrji pownejilości ubot4;@ze66 and zależna śnapadarnzo od Hegior zests2abyprey nich weomifn ra udzielenie Austrji porażnych koncosji gos-poda?—czych, jak np. pierwszośstwo lub Monopol austrjacki przy
zekupnie zboża, Anstrjacy odnoszą się do tych Propozyćy] sceptycz-nie i żądać GhcĄ wszystkiego eo im DTZYZNOŻw trAktety w St.Ger-mein i Trianon,

é .i 3)
18/9 Jugosłowiański prezos ministrów Pasioz na POsicdze-niu Konstytuśnty złoży oświadczenie, że wobec przebiegu sprowygórnośląskiej, r której oprócz rozultotu plebiscytów brane sąpod uwagę również i względy polityczne, ekonomiczne i Str&tegicz-ne, rząd SHS WYS%ĄDIć chcę z'żądzmiem rewizji plebiscytu w Karyntii, część której (Mianowicie basen rzeki Drawy) prevanang spata-Austrji. Do terytorjum tego śugoaławja 2glhaza pretensje z ty-tużu etnicznego pochodzenia miejscowej ludności .Jako Motyw wysu-wany jest wzgląd niedopuszczenia niemieckiej ekspansji do morepnadawanego, Skąd mosłaby pójść w klamką Konstantynopola iSali Kniejszej. Post-u] aby JugosZowiuńskie zmierzają ku prhvłąozenludo SHS terytorjum na południe od rzeki Dray, w tym toż sensie

Błoźone zostało przez Jugosłowiańaką delstmcję w komisji
wlublanie urzędowe oświadczenie,

Na posiedzeniu Konstytuaniy Jugosłqwiańskiaj 18 maja posełKorogoc do Solidarności z Polską wyrażając sympatje
powstańcom górnoŚląskim, się przytem, 1% prasa jugosło-wieńska czerpie wiadomości o Polsce, zwłaszcza zaś o G.81n8ku zeźródeł niemieckich, podnigsz poparcie Frauen dlo Polski i zakoń-CzYX zapytaniem Pod ndresem Prezydenta Ministrów, CZY rząd nieuważałby za stosowne w polityce swej dążyć do Jaknajéciéledazegozbliżenia do Polski, ›Ipowiadającego SZowi : Zskloj Solidnrności,

Należy ZBZDOCZYÓ, iż nasza służba informcyjna działa zupeł-nie wadliwie, wskutek czego płaśa ”jugoąłowim'mka zouszons jest
wY:Ściwie czerpóć swe wiadomości ze źródeł niemieckich, nezkojWiek zwłcesszp Pr&8B berbska (prawosławna) bardzo nas broni i po

TM)
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piera, Na wśdliwą informocje żeli Się także poseł Jodko i
przedstawiciel stwo Wiedeńskie, Konieczną jest sanacja te) sui-
by i skoordynowenie dzie?alno§ci PAT'é z informacjami
emi przez inne &jenc}&, jak np. |

W Wiedniu aresztowany ZOSt2X zm nadużycia cały skład wło-
skiej misji wojskowej wraz z przewodniczącym gen, Segry.

W Sprawach turec#o-greckich po okresio walk zakończonych é
odrzuceniem wojsk greckich na pozycje zesakoroczne, nastąpiło
pewne uspokojenie. TTedzug wiadnmoéoí otrzymanych bezpośrednio
Przez N.S.Z.,obyfwie strony zajęte-są bezpośrednio Przygotowa=
nismi do dalszych działań Wojennych, lecz inicjatywy możne ra«
czej spodziewać się ze Strony

W związku z ciszą ns froncie, prleżv zanotować Szereg po-
GXosek w prasie o staraniach bądź greckich, bądź też turcokich
0 medjacji. Dotychczas pogłoski te są niezwloozfiie demontownne ,
ardzo Charakterystyc ane jest żądanie medjacji wystosowane do
rządu angielskiego Przez bewiącą w Londynie komisję muzułmańską
z Indji.

Zwvcięstwa tureckie doprowadziły Jśdnak›do zmiany stanowis-
ka aljantéw, np. na zabraniu vaok;ch›xomisarzy Ententy, admi-
rałów i generałów w Konstantynopolu śnatanowiono ogłosić nou-
tralność Oieśnin i Konstantynopola, Póstannwienie to ogromnie
utrudni akcję północnego skrzydze armji greckiej. Prócz tego,
posłano na plac boju specjalną komisję do zbadania popełnionych
przez gréków okrucieristy i poseł angielski w Atenach obraymaX
polocenie przedłożyć rządowi preckicma protest wspomnianej ko-
misji muzułmańskiej przeciwko nadużyciom popełnionym przez gra-
kow.

,

Polityka zagraniczna Turcji nodal jest prowadzoną prawie
wyłącznie przez Rząd Angorski, Jedynym krokiem rządu Konstanty-
nopolskiego było utworzenie komisji mającej opracować zmiany
w Traktacie w Sdyres niezbędne z punktu widzenia Turcji,

Wielkie Zgromadzenie Narodowe jkotk&sa przez ten
Czas traktat z Bosją i przymierze z Afganistanem. Umowa francusko-
turecka Śyła przedmiotem bardzo ożywionej dyskusji, w rezult2oie

notą



 

Protokóz 29,

- 9 -

której postanowiono wysłać Munn iwan do gen,@ouraud z prośbę
o poczynienie pownvoh zmien w ukłndzis.

Ostatnie depesze prz-mogu *iadomoéé o dymisji całego ga-
binetu Angorskiego, Powodem dymisji gabinetu jęst oficjalna
różnice zdań z komisją Obrony.Narodowej, lecz raczej należy

'puvpusźcz'ać że właściwym porodombbyXa różnica zapatrywań ga-
binetu 1 zgromadzenie na rezultat? pońdłóży Bekir Sami beja i
zbliżenie nadjonoelistów do bolszewików,

A dypadki wojny światowej i następne widocznie poruszyły
ealy Świat musułmański. 'Obacm'i'e Wszędzie widzimy prze jewy
sympatji tego śwista do Turcji, występuje w jej obronie wzmian=
kowana już komisja muzułmańska, ("Temps" zamieszcza Mrdzo cha-
rakteryStvezny wywiad z przywódca $ałarów rosjykich Maksudowym,
znanym ze swej dzirłolnośći w b; Dumie rosvjskiej)..iszvetkie te
preejamy .oympetlisdla Turoji łączą się £ wrogiemi wqupieninmi
przeoisko Anglji,

Preynietzs $ureoko-BTgańskie zostało zawarto w Moskwie
1 marca. Jedzug tekstu; ogmfisonago w *Te'mpe': 14 maja, obydwie
Strony uznają zasadę MArod@. mhzurmaiskich
Wechedu, w ich liozbie specjalnie śmieniają Chiwę i Bucharę,
Afgenisten uznaje religijne zwierzchnictwo Turcji. Atrk na jedno
z paźsty Jest cesus foederis dla drugiego, Turaja mo udzielić
Specjalnie pomocy Afganistanem Ultimas" donosi, że no skutek
tego przymierza mr. się wkrótce udać do Afgenistanu specjalna
turecka mieja wojskowe).

'.”iśzvstkie te objawy widocznie niepokoją angielską opinję
publiczną i prasę engielską, Co Się tyczy Grecji, to niepowodre~
nia na froncie widocznie WYtrąciły z równowagi społetżeństwo,6
nawe* i sfery rządowe. Pomimo Wprowadzenia cenzury, koresponden~
ci pism francuskich i nadaj daje obrez zupełnej dezorjentacji
Społeczeństwa, Do klęsk wojskowych i dyplomttvoznych przyłączył
Bię ostry kryzys finansowy . z powodu tych wszystkich trudności
powstałe uporczywie powterzen€ wiedomość o zamierzonej abdyka-
Gji króla Konstantyna bardzo nieprędko zdementowana, :

Prócz kłopotów wojennych s Turcją przybyły jeszcze Grecji
trudności graniczne z Albanją, prawdopodobnie czynną jest w Al-
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banji. propegandeturecka. Konflikt" tenw Ostatnich czosach roz-

rasta sig 1 premia habían charakteru wojny,

P, Bader,
 

Nawiązując do tego ustępu przemówienia p.Dzieduazvckiego

w ktorym podnosi braki naszoj słuzbv informecyjnej,muszę zazna~

czyć,iś 'do informowania placówek konieczne są codzienne krótkie

rtporty poszczególnych wydziałów. Byłoby zatem bardzo pożądsne

Ścisłe przestrzeganie idfinadéylnnia, by módz je metę—pnie su-

żytkowywać w cidzienńych telegramach infomaćngvąh dla placó-

wek. 1 ;
p.gaumleakowski. !: 3

Stawianie kwestJTEZITcĘI—ĘĘMH, jako mającej nem

być dopiero przyznaną w rokowaniech polsko-rumuńskich (jak to '

wynika zevsízów p.Dzieduszyckiego).jest niezupełnie wskazane, po-

nieważ w ten sposób godzimy się jekby-na to, że: SDrAWa przyna-

 leżności Galicji Wschodniej nie jest: jesźózć rouatrzvmiętą na

naszą korzyść., 5 €

E.Dzíeduszycki «

V przeciwnym mg;—;;aítçb—v. Się zarzuty, że nie mając

tego terytorjum, już niem frymorczymy,)

P, Locwenhere
 

i 1). Rumni chcą uetapićcoś co należało przeważnie do

Galicji Wschodniej, * 7

"a). Według traktatu w Sevres Rumuni się już tego zrzekli,

zatem wszelka rekompensata jest nióuzasadnionn. s

3). Jeżeli ma nas gpić 3rkańś rektvfikśoj'v granie, musimy

stać na Stanowisku, że GBlicja Wschodnia do nas należy 1 nie poi-

legeożadnej innej jakiejś władzy, 8 zotem tem: nrºumentu wysuwać

nie należy. g

P.Dzieduszvoki. '

co! Agadzam b1g\z p.Loewenhercem,.
 

P,Bader.

Zwracam z naciskiem uwagę na akcję czeską w sprowie

"alioji Wschodniej. Czesi wyraźnie zmierzam do «vmªr-vem:. cbjsk-

 

tu w stonośnej cie131 me o

 nam wdamjeróe dańśi1o ich stems powiądznia
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na Słowacczyźnie i Rusi Zakarpackiej,

#roces o mm? stanu w Koszycach odsłonił nam różne szcze-

góły skcji, którą zresztą bez wiedzy M.Ś.Z., różne czynniki

polskie prowadzą na terenie Słowacczyzny, Prasa czeska i opinje
są tem zaalarmowane i w Galicji Wschodniej zakładają kontrminy.

Zdaniem mojem, sprawa Galicji Wschodniej ostatecznie rcz-
strzygniętą będzię pomiędzyPolską 8 Czechami, nie: bez przyczy-

nienia się Rumunią bezpośrednio również: w niej zainteresowanej.

* P,Szumlakowski,

Ostatecznie zgodziliśmv się na przyjazd Karaohana. Zs

 

ma strony propounjgmy na przedstawiciela naszego w Moskwie

p.Darowskiego, m'upobęvktvórełgo Sowiety dotychczas zgody nie

wyraziły. W depeszaeh swych rząd sowiecki mówi już o ambaszdo~

rze, nietylkoo pośle, dla nas zaś pożądenem byłoby poprzesta-
nie z obu stron na tytule chargć d'affaires, oo niewątpliwie

na początek w zupełności by wystarczyło, uXatwiejąc znacznie

stosunki. W tym duchu wysłaliśmy też odpowiedni tele-

gram do posła Kamienieckieśo, a z

W Rewlu wzmogła się "Fatman czasy bolszewicka akcja

Propagandystycana. L;“inow, pr dstaviciel sowiecki-w Rewiu

mianowany z9stępcą Cziczerina i pełnić ma, obie funkcje -

równocześnie, jeżdżąc perjódycznie do Moskwy,

Nadeszły wiadomości o poważnym spisku komunistycznym ro

Łotwie przy udziale posła sowieckiego, Państwa bałtyckie Są za-
nl'epękojonĘ i projektują zjas@ swych przedstawicieli dla omó-
wienia wspólnveh kroków przeciwdziałania akcji bolszewickiej

Konferencja ta odbyłaby się w czerwou.

Spory graniczne polsko-sowieckie omawiaąą w Mińsku pp.

Knoll i pułk.Klim a delegatami bolszevickimi Lorencem i Jordef-

skim. Otrzymane stamtąd dzisiaj informacje donoszą, £e holsze-

wicy nie godzą się na utworzenie do tych spraw komisji central-

nej, & jedąmiewlokalnej.
1

Kwestja'państw bałtyckich Łączy się ze sporem polsko-

pREZCzOŚ, że przodat  
lifewskiu, Mamy pewne dane prz

 

gielski w Re
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Gpraw zagranicznych Puryckisa w Sprzwię utworzenia Związku

Bałtyckiego Litwy,Łotwy i Estonji.z pominięciem Polski i Fin-

landji. if tym celu Purvokis był do Rvgi skąd nrstęp-

nie udał się do Rewla. 0 tendencjach sojussu wojskowo-politver:-

nego estońska-1itewsko-łotewskiegn 2"komunikowaXa nam Finlandja,

do której zwrócir się, sondując jej stanowi-”sko w tej sprawie,

estoński minister spraw zarronióznych Piip. Zdaje Się jednok,

że koncepcja, o której wspomniółem, nie m8 wielkich widoków po-

' Wodzenia , a to ze względu 'na wspólne dla wszystkich państw nie-
bezpieczeństwo ze strony Rosji, Polska zoŚ, jako jedyny poważny
czynnik militarny, w swiązku tym jest ogniwem nieodzownem.

Charskterystwcznem jest wielkie zaintereśowmie Się ostat-

nimi czasy Niemićc sprawami państw bałtyckich, które znalazło

wyraz w mowie bim-mau, podejmującapo myśl zbliżenia Niemiec

do tych peźstw,

Jako wyróz życzliwego śtanowiska Pinlandji do Polski, ne-
leży podnieść, iż projektowaną jest podróż prezvdentn finlondz-

' kiej Rzeczwpospolitaj doPolski, co byłoby ważnym krokiem poli-

tycznym ns drodze zbliżenie obu państw. Dawny poseł finlendzki

w Polsce, Gyllenbógel wpótrzony był m. wiceministra spraw- za-

granicznych ortatninjednak Mnuownnv został ehm—pe d'affaires

w Moskwie. |

P. Kossakowski.

Nie będę Enalizowałszczecółowo projektu Hymensa, znanego

 

panom z prosy. bhoiał'bvm daó tylko krótki zarys historyczny

sprawy Wileńszczyzny dla oświetlenia znaczenia tego projektu.-

Wyj aśmło się, iż początkowo mocarstwa zajęły były :

stosunku do nas stanowisko nieubłagane i jednolite, uważając to

terytorja za czysto rosyjskie i traktując okupację polską Jiloń-

szo-zyzny tylko jako prówizorjum. Przykład: nota MNillerend's z

6.III-.1920 r., przeciwstawinjąca się rozpisaniu wyborów ns kre-

sach do Sejmu warszawskiego,

Na konferencji w Spa, na której ówczesny promjer p.
\Isdystaw “Temaki. zaciążnął był pewnego rodzaju ciężkie zobowią-

zuni", postanowione zostało, że ›ilno, woboe niemożności obronie.

(@
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nia go przez wojskr. polskie, mo być oddzne Litwinom,

to również wyraźnio wspólno note Anglji i Francji z (1,123.20,

złożona już po akcie zajęcia Wilna przez wojską_geu.Zeligov;e-.kierzc.

W oświetleniu powyśczem projekt Hymanea stanowi pewien do-

niosły krok ngptuód, pomo—vaz dziofaz on, nietylko pod nocis-

kiem práey, leos również pod wpływem Francji i po porozumieniu

się z Anglią. Z tą chwilą oba mocarstwa nie mogą się już powoły-

wać na swoje dawne latanowiako. Projekt ten, aczkolwiek jest dlo

nas objawem raczej pomyślnym, nie jest mimo to do przflecm,

przyjmując go bowiem w “item“, w jakiej. został nam zakomu~

nikowany, zyskalibyśmy aś-ninko _tatć bardzo silnych oraz

żeni bylibyśmy na stopniową utratę neszych wpływów na rzecz

Poufnie mówinc, grę o Wileńszczyznę rozzrywamy na

pomyeh nastrojaehgnu bezwzględną trwałość sympntji pewnej ka-

tegorji elementów miejscowych liczyć jednak nie możemy, To też

tracąc obecne wpływy, które w pewnej mierze zawdzięczamy dzi-

siejszemu stanvowi faktwcznemu w Wilońszczyśnie, przegrolibyśmy

sprawę na korsyść Ditwinów,

Aczkolwiek projokt Hymansa jest dla nas , jak powiedziałem,

nie do przyjęcie, nsleśy podnieść, iż poraz pierwszy uzneną w

nim zostało wspólność interosów Polski i Litwy oraz to, źe pol-

ska Wileńszczyzna musi być traktowana narówni z Kowieńszczyzną

w zakresie swego prawa do samostanowienia. Strona strategiczna

w projekcie jest dlo nas bezwzględnie korzystne. Przyjęliśmy

więc projekt, jako podstawę do dyskusji z zastrzeżeniem powołe-=

nia ludności Wileńszczyzny do wypowiedzenia się, jako strony w

tej kwestji najbardziej za/nterosowanej. Zachodzi więc pytanie,

w jaki sposób rozwięzeć zagednienie wyboru jej przedstawicieli,

Kkwieńszczyzna bowiom posiada teraz np. swój sejm, czego prze-

cież brak w Wilnie, Kwestję tę musi gen,Zeligowski.

Tymczasem rokowanie brukselskie ulegną w najbliższych dniuch

zawieszeniu.

Co do wzajemnych stosunków polsko~litewskich podnieść na-

leży, i% psuja sig one cores bardziej. W Kownie polnoy traktowani

sa corsz gorzej, a interwencje nasze źndnego nie osiągają skut-

Ku. Pod tym względem trzymamy się może fo%szywej pólityki, gów"

zbył słabo nasze &ź7danir. Ostatnie zajécie,z seu.

{1M (%
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niem orzeżka z polskiemu szoferowi wywołało trochę os-

trzejsze wystąpienie do prezesa komisji Ligi Narodów z żądznicnm
przeprosin i grofbq odwołania w przeoiwnvm razie naszych ofice-
rów łącznikowych" przy tej komisji, Nadesłzna nam odpowiedz zWra~
cale urage ma brik podpisu pod powyższą depeszę, Go miało miejsco
n skutek pomyłki w telć-firana „przyczem pułk.Bergera nawoływał
do "plug de calme", " f LRC

' KowlaÁezezvínic his mamy Ja.: dotąd opívkí konsularnej nad
naszymi obywstelami, Naieżaivnbv Ją powierzyć ohocirflxv któremi
z przedstawicieli państw obńoh. Inrentarze majątko polskich
SĄ odbieróne i sprzedńwane z licvtaoji lub poprostu udawane

© chłopom." f **

P. Makowski.,

Należa#oby konienzniP—ĘHĘĘĘQ—aazić uchwałę w maniostwier-
dzającą przynależność do tervtnrjum polakiem całej zatoki Puckiej,
8 to zć Względów obrony ©ybrzeja polskie =~n.
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Aneksv nie odczytane, lccz wciągnięta do protokółu.

Wydział Zachodni D.II.,

.! apl-ame propozycji angielskiej powierzenia Polsce

lgdowej channy Gdańskt ,
 

1) t
.Nalaży pómiętać, że Polska, ćziŚ nie mogąca pretendowróć do

opanowanie Bałtyku, musi się zgodzić no pAnowanie innego mo-

cArgtwa nad temi wodami. Mosaretwem takiem może być Rosja,

lub Anglje. Pomimo wszelkich zarzutów, czvxłionvch An-

glji, bezsprzecznie jej panowanie na Bałtyku atoaimko—

wo najmniejsze niebezpieczeństwo dlprzyszłości Polski.

2). Oddająo obronę morską Anglji, Polska składa z siebie cięż-

ki obowiązek, niemożliwy dl: niej do wykonenia dziś ze wzglę-

dów militarnych, zawsze ciężki finansowo (koszty utrzymania

„floty-wojennej), %

3). Nateży Się bezwarunkowo spodziewoć, że jeżeli Polaka pro-

pozycji nie przyjmie, to wtenózne Axglja się nie zgodzi na po-

zostawienie obrony lądowej Gdańska w ręku polskim. A właśnie -

otrzymanie tego mandat@ jest! nżźagxnniejazym osiem Polski. Nie-

zgodzenie się Polski będzie więć miało jako skutek, że obronę

<i-lądowg i morską otrzyma Liga Narodów - innemi słowy, że bę-

dą:one uzależnione od Amglji i nie przyjmując propozycji en-

 

gielskiej, damy jej więc więcej,niż przyjmując propozycję, prócz

tego utrncimy sposobność współpracy z Anglją.

4). Zo względu na stosunek Polski do Francji koniecznem jest

otrzymanie sgody Francji na przyjęcie propozycji Angielskiej,

Wydział D.II ma jednak zaszczyt wyrazić zdanie, że należy

wszelkimi eposobémi starać się o uzyskanie tej zgody,

5). Dla Polski angielska przedstAwia pewną ko-

rzyść wejścia, przynajmniej w jednym wypadku, w porozumienie z

Anglją i zapoczątkowania wspólnej ©kcji, opstiej nr wspólnym

interesie, Jest to jednem, może pierwszem, z ogniw łańcucha,

który w przyszłości awiąże An=lję z Polską.

RA
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Wydział D.IV.

Plgbisayt Naskutck protestów Wielkiej i małej Ententy tudzież.

zniżki— starań austrjockiego kanclerza Mayra, Sejm krajowy w Selz-

burgu postanowiłzaniechać urządzenia urzędowego plobiscy~

tu w sprawie przyłączenie się d‘o Niemiec, natomiast oddsł

tę sprawę w ręce spawanej-komisji, złożonej z przedstawi-

cieli stronnictw aejmmńohąlla przeprowadzenia plebiscytu

prywetnego. Rezultnt tego phebiscytu wykazał 99% głosów za
  

przyłączeniem Salzburga do Niemiec,
 

Pertrekta- Zaczęły się 24.V w Budapeszcie i Pradze. Pertraktnejecje czesko- * :węgierskie.te, dotyczące urerulowania wiolu spraw grsnicznych, okono~

micznych i handlnwych~ przewidziahe były jeszcze ne konfe-

rencji w Bruck, &lę nie doszły do skutku naskutek przyjazdu

ex-cesarza Karolo na Węgry.

Reichsar- SkZad radyv - 122 socjal-demokr, 1-9 komunistów. ""
beiterrat 2 7-7.
w Wiedniu, Adler podkreślił fakt, że rady robotnicze stróciły
zjazd 27 i
28 maja chwilowo swój charskter rewolucyjny .i weszły w utádjúm or-

1921. senizowanis sig i pravgotonvoanis dowalki “Med? nedejdzie

właściwy czes". Rezultat dwadnidwych obrad “1:51:qu

partji komunistycznej,, i 2.13.3066: życia robntnlćzśgo %- -

Austrji dążyć będzie przedewszystkiem w kierunku. twarzania

organizaovjªzawoçpwvchl kćóhlz'ó ninją tworzyć podstawy przysz-

Zej walki.
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Wydział Wschodni D.V.

$ Sprawa Galicji Wschodni

 

W ostatnich czasach utworzone zostało przy Ministerstwie

 

specjalne biuro do,spraw Galicji Zschodniej, na czele którego

Stanął jako przedstawiciel miejscowego społeczeństwa i kół po-

Belskich z Małopolski dr.Henrwk Loewenherc z tytułem Delogats

do spraw Wschodniej Małopolski przy M.5.2.

Obecnie stanowisko Polski w tej sprawie uległo

wzmocnienia naszej pozycji. Przedewszystkiem zostało wstrzymane

ratyfikowanie traktatu z Austrją w St.Germain en Łatwe,” wagiq>

du na art.91 tego traktatu, który przyznaje suwerenitet nad

cją Wschodnią Głównym Mocarstwom, Ratyfikowanie więc traktatu v

St,Cermain równałoby się uznaniu sprew Galicji Wschodniej za

zależną całkowicie od decyzji Rady Ambasadorów, gdy obecnie stva-

rzB się pewna ekscepcja formelna wzmecniejące nasze gtanowiskc.

Kątyfikacja traktatu w St.Germain winna nastąpić dopiero po z0-

regestrowaniu w Lidze Narodów i ewentualnem usnaniu międzynarcic-

wem traktatu ryskiego z 18 marce 1920, gdyż wtedy uznanie naszych

granic z Rosją równałoby się uzńaniu suwerenności Polski nad c:-

Yym zaborem austrjackim i brzmienie traktatu St.Germain nie clo-

2 wigzywakoby nawet Polski do wprowadzenia żadnego wyjątkowego

ukłedu palitycznsgo dla Galicji Wschodniej.

Stanowisko Polski obecnie skrępowane sprawą Sląska z chwi'2

jej rozstrzygnięcia, będzie się skłaniać do żapatrywania się no

sprawę Galicji Wschodniej jako przesądzoną na korzyść Polski, sa-

jęcie Galicji Wschodniej przez wojska polskie w końcu 1918 i pc-

czątkiem #919 jako powrót do dawnego stanu posiadania, wychodząc

h założenia, że Galicja zarówno /schodnie, jak Zachodnia zawsze

była ziemią polską, to już zajął w swej nocie z 28

lutego r.b.do Ligi Narodów prof.Askenazy, w której, zbijając

wszystkie zarzuty przeciw Polsce znajdujące się w potnch i me-

morjałach Petruszewycze uchylaX wszystkie wyrrżenia w

rodzsju "okupacja xvojeknĘĘ—Ł—aiłcji iIschodniej przez Poleków"

i t.p.

 


